
CETURTDIENA, 2023. gada 19. oktobris   | 5

EKSPERTE DIENAS 
TĒMA

UZZIŅAI

BIOLOĢISKO ATKRITUMU ŠĶIROŠANA
l Nešķirotu sadzīves atkritumu sastāvā poligonā “Ķīvītes” 

aptuveni 40% ir pārtikas un dārza atkritumi.

l Ar 2024. gadu maksa par pareizi sašķirotu bioloģisko at-
kritumu apsaimniekošanu būs 60% apmērā no nešķirotu 
sadzīves atkritumu maksas.

l Pārtikas produktu vai ēdiena gatavošanas pārpalikumu, 
augu un dārza atlikumu ievietošanai atkritumu operato-
ram varēs pieprasīt brūno konteineru.

l Privātmāju īpašnieki bioloģiskos atkritumus var arī kom-
postēt savā dārzā. 

AVOTS: LIEPĀJAS RAS

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

<<  Liepājnieces Agneses ģimene 
pirms gada iesaistījās Latvijas 
atkritumu saimniecības asociāci-
jas mājkompostēšanas projektā, 
kurā 50 privātmājām atbalstīja 
komposta kastes iegādi. Visus 
nošķirotos virtuves un dārza 
bioatkritumus un komposta ap-
jomu Agneses saime uzskaita. 
“Nedrīkst likt kaulus un tamlī-
dzīgus ēdiena atkritumus, vairāk 
miziņas un lapiņas. No apakšas 
ik pa laikam izvelk ārā un lieto 
kā kompostu,” viņa pastāsta. Ar 
šo sistēmu viņa ir ļoti apmieri-
nāta, jo nododamo sadzīves gru-
žu apjoms esot krietni sarucis, 
un šaubās, vai mājsaimniecībai 
būtu nepieciešams brūnais kon-
teiners. “Pat mazais konteiners, 
kuru turam virtuvē un mizas 
sametam, visu laiku ir jāskalo, 
jo sāk smakot, ja kaut kas iepūst. 
Nevaru iedomāties, kas notiek ar 
lielajiem konteineriem, ja vasaras 
karstumā tie piegāzti ar pārtikas 
atkritumiem,” spriež Agnese. 

Pārstrādāt liek,  
dobē bērt liedz

Gada nogalē poligonā “Ķī-
vītes” darbu sāks bioloģisko 
atkritumu pārstrādes rūpnīca. 
Būvfirmas “Velve” darbi tuvo-
jas noslēgumam, un šeit jau 
redzams laukums, kur atvedīs 
bioloģiskos atkritumus, nojume, 
kur tos pāršķiros, desmit tuneļi, 
kur tos fermentēs, un divi bio-
gāzes torņi. 

Vai ir pamats satraukties 
par nelabu smaku no jaunās 
rūpnīcas? “Sāksim strādāt un 
praktiski redzēsim,” atbild L. 
Jākobsone. “Veiktie teorētiskie 
pētījumi un ekspertu izvērtē-
jumi saka, ka nekas netiks pār-

Nora Sudmale, 
vides zinātņu maģistre,

ekotehnoloģiju pētniece

Rīga un Pierīga visu šo gadu 
ir izmēģinājuma poligons bio-
loģisko atkritumu šķirošanā, jo 
Getliņos jau darbojas kompostē-
šanas iekārta. Pienācis brīdis, 
kad saskaņā ar klimata mērķiem 
visiem tā jāievieš, taču man 
šķiet, ka mēs galīgi neesam tam 
gatavi. Visa Rīgā iegūtā pieredze 
tur arī palikusi, nav pārrunāta 
ar sabiedrību, kurā joprojām nav 
izpratnes, kādi ir individuālie ie-
guvumi un kādēļ tas ir jādara. 
Ir tikai abstrakti priekšstati, ka 
slīkstam atkritumos un Eiropa 
liek mums tos šķirot.

Rīgā ir mājas, kuras atteicās 
no brūnajiem konteineriem, at-
sakās arī no iepakojuma šķiro-
šanas, paliek pie viena sadzīves 
atkritumu konteinera un turpina 
maksāt pilnu maksu. Doma tāda: 
nekas jau mums nav mainījies 
izvešanas cenā. Bet nemainās 
līdz tam brīdim, kad cilvēki sāk 
atbilstoši mest atkritumus katrā 
konteinerā. Tas viss attiecas arī 
uz mums. Liepājā it kā ir daudz 
privātmāju ar dārziem, kur kom-
postē, tāpat ir liels reģions ar 
lauku teritoriju, tomēr “Ķīvītēs” 
kopā ar sadzīves gružiem ienāk 
tie 40% bioloģisko atkritumu. 
Milzīgs apjoms, kuru varētu no-
šķirot un pārstrādāt, taču cilvē-
kos joprojām ir apziņa, ka “tas 
uz mums neattiecas, tā nav tik 
liela problēma”. 

Norobežošanās rodas tāpēc, 
ka nav informācijas un izprat-
nes par reālo situāciju. Cilvēks 
balso ar savu maciņu. Ja viņam 
parāda aprēķinus un veiksmīgos 
piemērus, tad rodas arī motivā-

cija. Tāpat neredzu virzību un 
risinājumu informācijas pieeja-
mībā. Ir publicētas preses relīzes 
un infografiki, mājaslapās viss it 
kā parādīts. Taču, ja es meklēju, 
kā man jau tagad pie mājas nolikt 
brūno konteineru, tādas infor-
mācijas nav ne “Eco Baltia vide”, 
ne Liepājas vietnēs. Nav sajūtas, 
ka mēs jau esam uz starta līnijas 
un tūlīt varēsim skriet. Neviens 
nav aizliedzis to darīt jau šobrīd. 
Neizmantota iespēja Liepājā ir 
vienota informācija uz atkritumu 
sētiņām. Tas jau būtu solis tuvāk 
cilvēkam viņa ikdienas gaitās, 
lai arī nav universāls risinājums. 
Tāpat bez adekvāta finansējuma 
mūsdienās neko daudz neizdarīs 
ne pašvaldība, ne NVO, ja nenāk 
līdzi valsts līdzekļi. 

Pat man kā ļoti motivētam 
cilvēkam šobrīd šķirot ir pārāk 
nogurdinoši mūsdienu dzīves rit-
mā. Esmu dzīvoklī mēģinājusi 
ieviest mazo komposta kasti, 
saldēt un vest uz laukiem, krāt 
un nest uz Kopienas dārzu, bet, 
ja tās ir tik daudz enerģijas pra-
sošas darbības un nav jūtams 
nekāds atbalsts no ārpuses, 
motivācija kādā brīdī tiešām 
beidzas.w

Mēs galīgi neesam gatavi šķirot
Jaungada apņemšanās – sadraudzēties  ar brūno konteineru

sniegts. Bioloģisko atkritumu 
daudzums, ko ieved poligonā, 
nepieaugs. Rūpnīcā nepieņems 
sevišķi smakojošus gaļas vai 
piena pārstrādes ražošanas at-
kritumus, bet tos pašus sadzīves 
un dārza atkritumus, kas rodas 
ikdienā. Tuneļiem ir izbūvēti bio-
filtri smaku emisiju samazinā-
šanai. Īslaicīga smaka iespējama 
brīdī, kad tuneli atver.” Teorētiski 
ir jābūt labākam rezultātam, jo 
atkritumu kalns ir atklāta vieta, 
bet rūpnīca – slēgta kontrolēta 
vide, piebilst ražošanas tehnis-
kais speciālists Pēteris Dogvillo. 

Bioloģiskos atkritumus pie-
ņems divās kategorijās. Viena 
būs tīri – bez maisiņiem, bez 
kapu svecēm –, tikai bioloģiski 
noārdāmi atkritumi. Otra grupa 
būs ar piemaisījumiem, maksa 
par to būs augstāka, jo jāiegulda 
papildu resursi, lai veiktu priekš-
apstrādi – atplēstu un novāktu 
maisiņus. Atkritumus izbērs no-
vietnē un ar frontālo iekrāvēju 
ievedīs tunelī. Tur nonāks arī 
šķirošanas rūpnīcā “Skudras” no 
sadzīves atkritumiem nošķirotā 
bioloģija. Jau patlaban šo frakciju 
tur nošķiro un pārstrādā ener-
gošūnā. Tuneli nedēļas laikā pie-
pilda par 2/3, aizver hermētiskos 
vārtus un sāk piepildīt nākamo. 
Atkritumus tunelī apstrādā di-
vus mēnešus. Vispirms mitrina 
un skalo, izskalojot visu biolo-
ģisko materiālu. Šķidrumu pa 
renēm novirza uz torņiem, kur 
baktēriju darbības rezultātā no-
tiek biogāzes rūgšanas process. 
Ūdens cirkulācija no tuneļiem uz 
torņiem notiks slēgtā ciklā, to 
nelies ne klāt, ne nost. Skaloša-
nai seko atkritumu žāvēšana, to 
dara ar koģenerācijas ceļā iegū-
to siltumu. Masa kļūst birstoša, 
tunelī rodas līdzīgs produkts kā 
mājās komposta kastē. Kompos-
ta pēcapstrādē to atbrīvos no 
iespējamiem piejaukumiem – 
plēves gabaliņiem, papīriņiem. 

Iegūto kompostu saskaņā ar 
Ministru kabineta noteikumiem 
var iedalīt divās klasēs. Pirmā 
klase ir augstvērtīgs komposts, 
kuru varētu pārdot komersan-

tiem, kas to var izmantot tilpju 
aizbēršanai. Ja nav neviena pir-
cēja, tad to izmanto kalnā kā 
pārsegšanas materiālu. “Tas ir 
sliktākais, ko darīt ar labu pro-
duktu. Tas būtu vērtīgs mēs-
lojums apzaļumošanā, kapu 
augsnes ielabotājs,” uzsver L. 
Jākobsone. Taču pašlaik to ne-
pieļauj normatīvie akti, kuru 
grozīšana diemžēl nav tikusi lī-
dzi bioloģisko atkritumu dalītās 
vākšanas un pārstrādes ievieša-
nai. Puķu dobēm un zālieniem šo 
kompostu varētu iepirkt pašval-
dības, taču pašlaik nav regulēju-
ma, kas to noteiktu par obligātu. 
“Esam strupceļā. Tā kā šādas 
iekārtas Latvijā būs piecas, ce-
ram, ka komposta realizēšanas 
problēma būs visas valsts prob-
lēma. Citādi trūkst loģikas tērēt 
naudu dārgām tehnoloģijām un 
būvēt rūpnīcu, ja pārstrādes pro-
dukts nonāks atkritumu kalnā, 
kur to varēja aizvest uzreiz,” viņa 
pauž. Kā atkritumu pārklājuma 
materiāls tiks izmantots otrās 
kategorijas komposts, kurš ir ar 
piemaisījumiem un citam nekam 
neder.w

EGONA ZĪVERTA FOTO


